Q 3 ,, hor-

() 1d probabilius ideo ab Rege affertum foit , quo Papam facilius

ad confirmandam concordiam Incitarer: alioquin conftat Przpofituram Ci-
binienfem ab exortu fuo ad Strigonienfium Jurisdictionem pertinuiffe,

(6) Qui id fieri potuerit, mnon intelligo, Perinde Tranfilvano Fpi-

feopo Hiiffe debuerat, five ad Strigonienfem , five Colocenfem Prapofitu-
i;abe_ertmeat; in quam nihil Jurisdi€tionis, & ex qua nihil commodi
abuit.
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s, hortamur attentius, quatenus ad duritiam Nobis non
» imputes, quod compofitioni predictae robur non at-
,, tribuimus firmitatis , fed tam providentize, quam
» jultitie id adfcribas, quibus Regni, & Heredum
» tuorum indemnitatibus duximus precavendum; &
,, Juris ordinem obfervandum, cum omnibus facti fi-
,» mus in juftitia debitores; {citurus pro certo, quod
,, in nullo unquam a Nobis patieris repulfam, in quo
» quisquam Principum debeat exaudiri. Datum Late-
» rani II, Idus KFebruarii, Pontificatus noftri anno
» quarto decimo. ,, Ad hunc modum lis Strigonienfi
Acrchiepifcopo, conniventia Regis, & forte Suffraga-
neorum , qui illius authoritatem arétius adductam vo-
luerint,, confilio obmota, finem accepit. Nec enim,
fi Belam III. multo ante a Colocenfi inauguratum ex-
cipias, ullum poftea Regem preter Sigismundum ab
Vefprimienfi, & Joannem Zapolyam ab Nitrienfi (a),
. Co-

(#) De Beneditto Vefprimienfi fupra in Sigismundi Regis Diploma-
te memoravi ; Nitrienfis contra Velins meminit in fna Hiftoria de Bello
Pannonico. Fuit Is Stephanus Podmaniczky, qui cum audiret Ferdi-
nandum Regem fibi propterea fubirafci, quod Zapolyam coronaflet, falti
veniam petiit, & impetravit, ut litter® autographe docent, hujus tenoris.
,, Ferdinandus Dei gratia Hungariz &c. Rex &c. Notum facimus - -
,» quod cum Reverendus, devotus - - Stephanus Podmaniczky Epifcopus
,, Nitrienfis Majeftati Noftrx exponi fecerit, fe accepiffe, Nos eidem in-
,, dignari ob 1d maxime, quod Joannem Comitem Scepufienfem quondam

- »» Vayvodam Tranfilvanienfem fuperioribus menfibus in affertum Hunga-
s» Tie Regem coronaverit ; Ipfe vero Epifcopus afferat, fe ab eodem Co-
» Mite yocatum , & cum inibi comparnifiet, difcedere non . potuerit, nifi
» eidem Comiti in his, que petebat | morem gereret, aut vite fue diferi-
5, Wne fubiret, hujus ergo fii commiffi veniam petens - - fupplicaverit , ut

,, €um
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Corona incinétos ab aliis, preterquam a Strigonien{i
bus Archiepifcopis lego, que prerogativa, ubi Lega-
ti nati authoritas fub Sigismundo acceflit, & multo
ampliffima eft reddita, & pacta conventa inter Stri-
gonienfem, ac Colocenfem inita, fi re etiam ipfa fir-
mata effent, irrita reddidit.

Superat, ut de immunitatibus, ac ceteris Bene- Quasim-
munitates

ficiis, quibus Reges olim Strigonienfes Archiepifco- Hungarice
3 s Reges olim

pos, eorumque Ecclefiam donaverant, dicamus, quo suigonien.

nihil nobis eorum, quae ad iiluftrandum Strig()nien-{;;’i‘}jég”"

fem Archiepifcopatum f{pectant, intactum pretermit- coneelferint

tatur, qua in re non tam materie deletum, quam

feriem Regum fequar. Emericus Bele III. Filius

Privilegia Strigonienfi Ecclefiz ab Sanétis Stephano,

& Ladislao Regibus donata partim confirmat, partim

auget, in hac verba:-(4) ,, quod quia Saniffimus

., Rex Stephanus, & Beatus Ladislaus Rex, Hunga-

,» re Reges, noftri Patres, & predeceflores ordina-

» verunt recepto Apoftolico mandato, ut de omnibus

,, Proventibus Regalibus nunc habitis, & quoquomo-

do, & nomine habendis, atque ampliandis, Rex

,, Hun-

eum ab omni culpa, quam propterea commerniffet, abfolvere, & libe-
rare , eique Clementiam Noftram impertiri dignaremur, maxime cum de
praefenti , juri , & electioni legitime , que de perfona noftra Pofonii fu-

,, &a eft, fponte acceflerit, & confenferit - - Idcirco Nos Ferdinandus
» Rex antedifus relatione prafati Epifcopi, & caufis - - bene perpen-
» fis - - eidem Epifcopo culpam omnem - - remifimus, & condonayimus,

» Datum in Civitate noftra Viennz die 29, Menfis Julii anno MDXXVIL.
(&) Ex Tabulario Strigonienfl,
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128 Archiepifcopatus

Hungari®z quicunque fuerit a Deo coronatus per
Sedem Strigonienfem in fignum Catholicse fidei deci-
mam folvere deberet Archiepifcopo Strigonienfi,
a quo fidem Baptismatis, (#) & Coronam recepe-
runt: Nos, qui eadem fide, qua ipfi, falvari volu-
mus, in perpetuum ftatuimus, quod de omnibus
proventibus Regalibus Archiepifcopus Strigonienfis
decimam ad plenum recipere debeat, prout femper
receperunt : item Decimas Tributorum in Terra
Scipienfi (hoc eft Scepufienfi) & in Pofenio ipfi
Domino Archiepifcopo Strigonienfi in perpetuum
pro Menfa fua, ficut per Sunftos Reges erant do-
nate ; item pro falute noftra, & difcordia vitanda
exempl!o Santorum Regum donavimus in perpe-
tuum Domum Regalem in caftro Strigonienfi, que=
nondum fuit opere confummata, eidem Strigonienfi
Archiepifcopatui, tamen tempore neceflitatis Noftra
ipfe Dominus Archiepifcopus Nos in eadem recipe-
re teneatur. (b) ,, Bela IV. ut nihil de Andrea,

cujus complures in hoc genere donationes exftant,
dicam, Avi exemplum fecutus ampliffimis Privilegiis
Ecclefiam Strigonienfem exornavit. (¢) ,, Ad uni-

72

2

verforum inquit notitiam - - volumus pervenire:
quod nos confideratis fidelitatibus, & fervitiis me-
‘ 1i-

(@) Apparer hinc Capelle Regie adminifirationem in primis ad Ar-

chiepifcopos Strigonienfes pertinuiffe,

(&) Datum per manus Domini Katopani Epifcopi Agrienfis au-

le Nofire Cancellarii, anno ab Incarnatione Domini MCXCPIIL,

(c) Ex eodem Tabulario.
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Strigonienfis. 129
ritoriis Sancte Matris Ecclefie Strigonienfis, que
nos, & noftros Predeceflores in omnibus Juribus
Regalibus, & Reginalibus, & fupervenientibus ne-
ceflitatibus, contra omnes infultantes, & infideles
tyrannos fideliter fovit, aluit, confuluit, & defen-
favit toto poffe cum opere fubfecuto, a tempore
fue prime fundationis, maxime in coronatione Re-
gia, Regnique adeptione, ac pro noftra, & noftro-
rum antecefforum injuria repellenda, fe, & fua
omnia fortune fubmittens cafui, & perditioni - -
nos - - has gratias fpeciales - - ad prefens duxi-
mus faciendas: quod nullus tributarius in quibusli-
bet Comitatibus, vel partibus Regni noftri, cujus-
cunque nomine ad exigendum fit deputatus, aude-
at Tributum, feu Theloneum, aut Pedagium fuper
populos Ecclefiz= pradiéte exigere, (a) vel eosdem
impedire cum eorum rebus mercimonialibus proce-
dentes, qui fi exegerit, vel impedierit, & per Offi-
ciales Ecclefiz ad noftram prefentiam, vel Judicis
Curie noftra citatus fuerit, ablata reftitvat fine mo-
ra, & decem marcas pro birfagio, noftro Judici per-
folvere teneatur; &, fi contrarium facere attentavit,
tributum perdere Dominus terre, probata exactio-
ne tributi, & bonorum impeditione judicetur, pro-

» ut

(«) Confirmata hec legas anno 1557, Artic, 16, item anno 1§63.

Artic, 59. & anno 16.3, Artic. 21.

R

2)
2
”
b
bh ]
2
2
9
?”
3
2
»
b}
”
2
29
»
b2
9
n
99
9
9
97
99
3

29

130 Archiepifcopatus

ut a Sanctis Regibus hoc ab antiquo erat conftitu-
tum. Item concefimus Civitatem Archiepifcopa-
lem exftruendam, & congregandam in territorio
fuo fub Caftro Strigonienfi, & Domo Archiepifcopa-
li, ac Forum fieri in eadem per totum diem Sab-
bathi, incipiendo a media die Ferie fextz imme-
diate precedentis cum Foro quotidiano, ad quod
foruom omnes mercatores {ecure veniant , & libere
recedant factis fuis mercationibus, cum omnibus li-
bertatibus, que congruunt Civitati, a parte Danubii
incipiendo a quodam fonte calido {caturienti, qui
eft fub caftro, & fluit ad ripam fluminis Kysduna
vocati, usque ad terram Archiepifcopalem Veprech
vocatam, falvo foro, & Jure Civitatis Strigonien-
fis, & Libertatibus fibi remanentibus - - - - item
donavimus, & tradidimus eidem Ecclefie, & Ar-
chiepifcopatui Strigonienfi pro remedio animarum
Parentum noftrorum, & noftre quasdam terras,
feu poffeffiones noftras cum fuis fervitoribus condi-
tionariis, retiferis fcilicet, & falconariis, perpetuo,
& irrevocabiliter Archiepifcopo, & Archiepifcopa-
tui Strigonienfi - - - quas quidem pofleffiones, fen
terras per nos ipfi Archiepifcopo, & Archiepifco-
patui Strigonienfi cum omnibus fuis utilitatibus, &
pertinentiis perpetuo traditas - - volumus, ut nul-
lus Archiepifcoporum proceffu temporis diftrahere,
vendere , mutare, feu quovis modo valeat alienare,